Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 101
21 de novembro de 2022

Denomina de "João Carlos de Souza" a “Rua
E” do Distrito Industrial IV - Dr. Jairo Jorge
Gabriel.

Art. 1º Fica denominada de "JOÃO CARLOS DE SOUZA" A “Rua E” do Distrito Industrial
IV- Dr. Jairo Jorge Gabriel, com início na “Rua Manuel Henriques” e término na “Rua José
Carlos Cação da Cruz”.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de novembro de 2022.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
3V

R
-K

G
8M

-4
R

H
J-

0W
G

C

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 101
21 de setembro de 2022

JUSTIFICATIVA

João Carlos de Souza nasceu em 28 de fevereiro de 1960 em São Manuel. Filho de João de
Souza e Maria Egea de Souza; irmão de Sônia, Paulo Sérgio, José Fernando e Flávio Eduardo.

Carlão, como sempre foi conhecido por todos, foi casado com Neusa Maria Gotardi de Souza
por 34 anos. Teve 5 filhos, sendo dois de um primeiro relacionamento: João Carlos e Fabiana, e três de
seu casamento com Neusa: Cinthia, Ana Letícia e Leandro; e 4 netos: Vitor, João Pedro, Heloísa e
Henrique.

Cursou até o oitavo ano do ensino fundamental e, apesar do pouco estudo, foi um empreendedor
nato.

Começou sua vida profissional ainda na infância, aos 8 anos, entregando jornais por São
Manuel. Depois, aos 12 anos, foi barbeiro na tradicional Barbearia do Lori. Na adolescência iniciou
seu ofício de pedreiro junto com seu pai João de Souza.

Aos 17 anos se mudou para Botucatu, onde passou a trabalhar sozinho como pedreiro.
No final dos anos 80, Carlão adquiriu dois terrenos no início da Avenida Deputado Dante

Delmanto, quando o local ainda era sem pavimentação e onde ainda não havia empresas instaladas.
Alguns anos depois começou ali seu primeiro negócio, o Depósito São Carlos, uma loja de materiais
básicos de construção, num local cercado com alambrado e escritório improvisado para atender seus
primeiros clientes.

A loja cresceu, empregou dezenas de pessoas e passou da venda de materiais básicos de
construção comercializando também madeiras, telhas, acabamento e churrasqueias. O Depósito São
Carlos existiu por 24 anos, quando Carlão encerrou as atividades para voltar às origens, construir
casas.

Ao longo dos anos, Carlão investiu em outros negócios como granjas, plantação de eucaliptos e
construção de casas.

Sua grande paixão era a pescaria. Por mais de 30 anos, sempre viajou, pelo menos duas vezes
por ano, para pescar nos rios sul mato-grossenses.

Sempre foi uma pessoa simples, que gostava de apreciar música sertaneja raiz com sua família.
Em sua passagem pela terra, sempre gostou de ajudar as pessoas, fosse com conselhos, materiais

de construção, colaboração com mão de obra ou a amizade. Pessoa alegre que gostava de brincadeiras
e fazer palhaçadas. E todos que o conheceram, têm guardada alguma história ou situação que viveu ao
lado dele.

Para sua esposa e filhos ele se esforçou e trabalhou a vida toda para dar uma vida digna,
confortável e com muitas boas recordações.

Nos últimos anos de sua vida, trabalhou como pedreiro ao lado de seu filho caçula Leandro,
para o qual ensinou seu ofício com muito esmero.

Carlão faleceu aos 62 anos, no dia 16 de maio de 2022, deixando saudades e boas recordações
aos familiares e amigos.

Conforme relatado nos dados pessoais acima descritos, nosso homenageado preenche o disposto
no artigo 4°, inciso VII, da Lei n° 4.282/2002 e por ser esta uma justa homenagem, solicito aos nobres
pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de novembro de 2022.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
3V

R
-K

G
8M

-4
R

H
J-

0W
G

C

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err  CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PARTE INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 101/2022
21 de novembro de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
3V

R
-K

G
8M

-4
R

H
J-

0W
G

C

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 21 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=83VRKG8M4RHJ0WGC, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: 83VR-KG8M-4RHJ-0WGC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
3V

R
-K

G
8M

-4
R

H
J-

0W
G

C

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=83VRKG8M4RHJ0WGC
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 83VRKG8M4RHJ0WGC
		2022-11-28T11:28:39-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura